*Et tanta stultitia mortalium est ut, quae minima et uilissima sunt, certe reparabilia, imputari sibi, cum inpetrauerit, patiantur, nemo se iudicet quicquam debere, qui tempus accepit, cum interim hoc unum est, quod ne gratus quidem potest reddere.*<sup>19</sup>

Et la sottise des mortels est telle que ce qui est de peu d'importance ou vulgaire, que l'on peut facilement acquérir à nouveau, on supporte de devoir en acquitter la dette lorsqu'on l'obtient, mais que personne ne juge être redevable du temps que l'on reçoit, alors que c'est la seule chose que l'on ne peut rendre, même en étant reconnaissant.

L'usage des tournures impersonnelles permet enfin à Sénèque d'opérer un glissement entre la condamnation d'un être en particulier, ou d'un groupe d'hommes bien défini, à la condamnation d'une attitude générale qui concerne chacun de nous. Les formulations impersonnelles permettent aussi d'introduire des formes de maximes morales, d'expressions ramassées qui sont autant de lignes à suivre pour ne pas vivre dans le vice. La présence très fréquente du verbe *pudet* ou de l'expression *turpe est* est un facteur déterminant de la critique des antimodèles et plus précisément des comportements que peuvent avoir ces antimodèles. La notion de honte que doit ressentir l'être qui adopte le comportement décrié est fondamentale : elle permet de centrer sur l'individu le ressenti de son action comme un acte mauvais. Voici un exemple tiré du *De Tranquillitate animi* mettant en scène Diogène qui constate ses propres insuffisances : *At Diogeni seruus unicus fugit nec eum reducere, cum monstraretur, tanti putauit* : « *Turpe est, inquit, Manen sine Diogene posse uiuere, Diogenem sine Mane non posse.* »<sup>20</sup>, « Mais l'unique esclave de Diogène s'enfuit, et lorsqu'on lui enseigna où il était, il ne jugea pas bon de le récupérer : "Il est honteux, dit-il, que Manès puisse vivre sans Diogène, et que Diogène ne puisse vivre sans Manès" ». Sénèque emploie également un peu plus tôt le verbe *pudet*, ici appliqué au destinataire de l'ouvrage, Sérénus :

*Si quis de felicitate Diogenis dubitat, potest idem dubitare et de deorum immortalium statu, an parum beate degant quod nec praedia nec horti sint nec alieno colono rura pretiosa nec grande in foro faenus. Non te pudet, quisquis diuitiis astupes ? Respice aedem mundum :*

---

<sup>19</sup> SEN. *epist.* 1, 3.

<sup>20</sup> SEN. *dial.* 9, 8, 7

*nudos uidebis deos, omnia dantes, nihil habentes. Hunc tu pauperem putas an diis immortalibus similem, qui se fortuitis omnibus exiit ?*<sup>21</sup>